Уг. дело № 1-122/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь 19 июля 2021 года 

Калининский районный суд Тверской области в составе председательствующего Минько О.Н., при секретаре Карасеве Д.А., 

с участием:

государственных обвинителей Ларюшкина В.Д., Жигалова Д.Э., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника-адвоката Гриф Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним-специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего разнорабочим в ООО «Новая жизнь», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

19.03.2021, около 09 часов 15 минут, у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, находящегося по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления психотропного вещества в крупном размере. С целью реализации своего прямого преступного умысла ФИО1, находящийся по месту жительства, при помощи сети «Интернет», с принадлежащего ему ноутбука марки «Lenovo» на сайте «Гидра», используемом в качестве канала незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, через интернет-магазин «Тропик» осуществил заказ психотропного вещества амфетамин. После этого, 19.03.2021, около 09 часов 15 минут, ФИО1, посредством электронного перевода, перевел через киви-кошелек денежные средства в размере 4 000 рублей на счет, указанный неустановленным лицом в качестве оплаты незаконно приобретаемого психотропного вещества, получив после оплаты информацию с указанием точных координат и фотографией места тайника-закладки с психотропным веществом, находящегося у ворот забора, огораживающего территорию СПК «Калининский сад» Черногубовского сельского поселения Калининского района Тверской области на участке местности с координатами 56.910051, 35.800460. 

В продолжение реализации своего прямого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления психотропного вещества, 19.03.2021, в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, прибыв к месту, указанному им неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, к воротам забора, огораживающего территорию СПК «Калининский сад» Черногубовского сельского поселения Калининского района Тверской области, на участок местности с координатами 56.910051, 35.800460, осознавая, что свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен законом, путем обнаружения и поднятия тайника-закладки, незаконно приобрел без цели сбыта с целью личного потребления сверток с веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,89 грамма, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, в левом боковом кармане куртки, с момента незаконного приобретения, то есть в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 19.03.2021 до момента его обнаружения и изъятия, то есть до 16 часов 02 минут 19.03.2021. 

19.03.2021 не позднее 15 часов 50 минут, у остановки общественного транспорта, расположенной около дома № 23 СПК «Калининский сад» Черногубовского сельского поселения Калининского района Тверской области, ФИО1 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий по пресечению незаконного оборота наркотических средств. 

19.03.2021, в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 02 минуты, в ходе личного досмотра, проведенного в салоне служебного автомобиля «Газ-3221», государственный регистрационный знак №, припаркованного у остановки общественного транспорта, расположенной около дома № 23 СПК «Калининский сад» Черногубовского сельского поселения Калининского района Тверской области, сотрудниками полиции, в левом боковом кармане куртки ФИО1, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,89 грамма, что относится к крупному размеру. 

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), амфетамин и его производные относятся к психотропным веществам и включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» психотропное вещество амфетамин и его производные, в независимости от их количества в составе смеси, массой 1,89 грамма относятся к крупному размеру, так как превышают 1,0 грамм. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным в предъявленном ему по ч. 2 ст. 228 УК РФ обвинении в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства – смеси психотропное вещество амфетамин и его производные, в независимости от их количества в составе смеси, массой 1,89 грамма признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ, подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии.

Помимо признания вины ФИО1 его вина подтверждается показаниями, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 20.03.2021 и 24.05.2021 и обвиняемого от 26.05.2021, оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, согласно которым он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с родителями – Свидетель №1 и ФИО, а также младшей несовершеннолетней сестрой ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Его отец является инвалидом, не помнит, какой группы, имеет травму ноги. На протяжении многих лет его отец является индивидуальным предпринимателем, на него зарегистрировано ИП «ФИО2.», занимается грузоперевозками. Мать работает в ОАО «КСК» в должности кладовщика-оператора, младшая сестра является ученицей 1-го класса. С 10.01.2021 он работает по трудовому договору в ООО «Новая жизнь», занимается строительными работами. На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. Травм головы у него никогда не было, никакими серьезными заболеваниями не страдает. Ранее он был судим, а именно: в 2014 году осужден по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ Московским судом г. Твери к наказанию в виде штрафа в размере 2 500 рублей; в 2018 году по ст. 319 УК РФ мировым судьей судебного участка №1 Московского района г. Твери к наказанию в виде штрафа в размере 12 000 рублей. Штрафы им оплачены. К административной ответственности он не привлекался. Наркотические средства в настоящий момент он не употребляет, ранее он курил «травку», принимал амфетамин, других наркотических средств он не употреблял. Наркозависимым себя не считает. 19.03.2021, около 09 часов 15 минут, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он решил приобрести и употребить амфетамин. С принадлежащего ему ноутбука зашел на сайт «ГИДРА» и через интернет-магазин «ТРОПИК» заказал психотропное средство - амфетамин массой около 1,5 грамма. С помощью приложения «КИВИ-кошелек», установленного на ноутбуке, перевел денежные средства на реквизиты мобильного телефона, указанного на сайте интернет-магазина «ТРОПИК», в размере около 4 000 рублей. Примерно в течение двух часов ему на ноутбук пришла ссылка на фото с местом нахождения «закладки», с указанием точных координат. Через интернет на ноутбуке с помощью приложения «Яндекс карты» он посмотрел точное место «закладки» с амфетамином, после чего, в районе 13 часов 00 минут, поехал за «закладкой». Скидывать координаты на мобильный телефон он не стал, так как хорошо запомнил местность, где была спрятана «закладка» с амфетамином: место «закладки» располагалось в районе д. Сакулино Калининского района Тверской области. Он доехал на общественном транспорте до остановки «Центросвар», потом пошел пешком в сторону д. Сакулино Калининского района Тверской области. Пройдя д. Сакулино Калининского района Тверской области, он повернул налево, на проселочную дорогу, где с одной стороны располагался лесной массив, а с другой стороны дома, огороженные забором. Как ему стало известно в последующем, - СПК «Калининский сад» Калининского района Тверской области. Пройдя немного по проселочной дороге, он увидел забор и ворота, которые были на фото в качестве ориентира места «закладки». Согласно фото и координатам, «закладка» должна была располагаться у ворот, в углу, у стоящего пня. В указанном месте под снегом, во мхе, он обнаружил «закладку» в виде свертка, обмотанного полимерной лентой черного цвета. Время было около 14 ч. 00 мин. - 15 ч. 00 минут. Пояснил, что при допросе его в качестве подозреваемого 20.03.2021, он неправильно объяснил место расположение закладки, указав, что она располагается в лесном массиве. При проведении проверки показаний на месте, он указал точное месторасположение «закладки». Также пояснил, что при проверки показаний на месте, он обратил внимание, что пень, который ранее стоял в месте обнаружения «закладки», отсутствовал, однако, куда он делся, он пояснить не может. Подняв закладку, он положил ее в левый боковой карман своей курки и отправился в сторону остановки общественного транспорта. Когда он подошел к остановке, увидел мужчину, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. Он испугался, поскольку понимал, что у него в кармане находится запрещенное к обороту психотропное вещество, оттолкнул сотрудника полиции рукой и попытался убежать, но поскользнулся и упал на землю, повредив при падении правую руку. Его задержали, в присутствии понятых, сотрудники полиции провели его личный досмотр, спросив его, имеются ли у него запрещенные вещества и готов ли он добровольно их выдать. Он сказал сотрудникам полиции, что в левом боковом кармане его куртки лежит сверток с амфетамином, в черной полимерной ленте. Данный наркотик был изъят, также были изъяты мобильный телефон марки «Айфон 7», в корпусе черного цвета, с находящейся в нем Сим-картой оператора сотовой связи «МТС», абонентский номер которой он не помнит, принадлежащий его двоюродной сестре Свидетель №2, которым он временно пользовали. На экране телефона имеются повреждения защитного стекла, на нем установлен пароль, какой он пояснить не может, поскольку данный пароль он не устанавливал, пользовался им, только отвечая на звонки, сам звонить не мог. Также пояснил, что планировал употребить амфетамин по месту жительства, поскольку приобретал его для личного употребления, цели сбыта другим лицам, угощать никого не собирался. После всего случившегося он прошел курс социальной реабилитации в ООО «Весна», расположенного в гор. Торжке Тверской области (Т.1, л.д.146-149,165-169, 175-178).

Помимо вышеизложенных показаний подсудимого незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере установлены исследованными в судебном заседании доказательствами:

- рапортом старшего о/у ГНК ОМВД России по Калининскому району майора полиции Свидетель №5, зарегистрированного под номером КУСП-1943 от 19.03.2021, согласно которого в ходе проведения ОРМ в лесном массиве в районе СПК «Калининский сад» Черногубовского сельского поселения Калининского района Тверской области, по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, у которого в ходе личного досмотра в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (Т.1, л.д.10);

- протоколом личного досмотра физического лица и досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 19.03.2021, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>. в период времени с 15 ч. 50 мин. по 16 ч. 02 мин., 19.03.2021, проведенного в салоне служебного а/м «Газ-3221», г.р.з. №, в районе № 23 СПК «Калининский сад» Черногубовского сельского поселения Калининского района Тверской области, в левом боковом кармане куртки, обнаружен сверток с веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен и опечатан оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 104», на лицевой стороне которого нанесена рукописная буквенно-цифровая пояснительная надпись, а также росчерки подписей понятых, в правом боковом кармане куртки обнаружен мобильный телефон «iPhone», который был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен и опечатан оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 104», на лицевой стороне которого нанесена рукописная буквенно-цифровая пояснительная надпись, а также росчерки подписей понятых (Т.1, л.д.11);

- справкой об исследовании № 235 от 19.03.2021, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 1,89 г. содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года) (Т.1, л.д.17-18);

- протоколом проверки показаний на месте от 07.05.2021, в ходе проведения которой подозреваемый ФИО1 указал на место, расположенное у ворот забора, огораживающего территорию СПК «Калининский сад» Черногубовского сельского поселения Калининского района Тверской области, на участке местности с координатами 56.910051, 35.800460, где находился тайник - закладка с наркотическим средством, который он забрал себе и хранил в левом боковом кармане куртки до его изъятия сотрудниками полиции, в ходе его личного досмотра, в салоне служебного а/м, в районе остановки общественного транспорта, в 300 метрах от места тайника-закладки. В ходе проверки показаний на месте проводилась фотосъемка (Т.1, л.д.158-164);

- заключением эксперта № 795 от 26.03.2021, в соответствии с которым представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 1,88 г. содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (Т.1, л.д.63-66);

- протоколом выемки от 20.03.2021, согласно которого на лестничной площадке седьмого этажа, расположенной по адресу: 

<

адрес> подозреваемого ФИО1 изъят принадлежащий ему ноутбук марки «Lenovo», серийный номер СВ 30398416, при помощи которого последним был осуществлен заказ тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе амфетамин, упакованный в пакет из полимерного материала, опечатанный и снабженный рукописной буквенно-цифровой пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе выемки проводилась фотосьемка (Т. 1, л.д.93-97); 

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №2 – двоюродной сестры ФИО1, пояснившей, что до конца 2020 года ФИО1 занимается строительными работами без официального трудоустройства. Ранее брат привлекался к уголовной ответственности. По характеру брат не конфликтный, не замкнутый, общительный, спокойный, помогает по хозяйству, как своим родителям, так и ей, и бабушке, которая проживает в 

<

адрес>. О том, что брат является потребителем наркотических средств, она не знала, для семьи это стало шоком. Где то весной 2019 года купила с рук на стоянке около ТЦ «Глобус» мобильный телефон марки «iPhone 7». Летом 2019 года дала данный телефон в пользование ФИО1 При передаче телефона на нем не было чехла, защитного стекла, Сим-карта в нем также отсутствовала. Никаких паролей на телефоне она не устанавливала. В марте 2021 года, от матери ФИО1 ей стало известно, что последний задержан сотрудниками полиции и при нем было обнаружено наркотическое средство амфетамин и в отношении него возбуждено уголовное дело. Никаких подробностей произошедшего она пояснить не может. В апреле 2021 года брат прошел курс социальной реабилитации в ООО «Весна».

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- Свидетель №1 – матери ФИО1, пояснившей, что она проживает совместно со своей семьей: мужем - ФИО, сыном - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и дочерью - ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С 2017 года она работает в ОАО «КСК» в должности кладовщика-оператора. На протяжении многих лет муж является индивидуальным предпринимателем, на него зарегистрировано ИП «ФИО2.», он занимается грузоперевозками. Про сына пояснила, что он обучался в МОУ СОШ № 45 гор. Твери, где окончил 9 классов и в 2012 году поступил в ГБОУ «Тверской машиностроительный колледж» на очное отделение «правоведение» и до 2015 года обучался по специализации «юриспруденция». В 2015 году по окончанию обучения в ГБОУ «Тверской машиностроительный колледж» сын был призван на службу в войсковой части 3641. По возвращению со службы, с 2016 года по 2018 год, сын подрабатывал, но официально трудоустроен не был. С 12.12.2018 по 23.09.2020 сын официально был трудоустроен в ООО «Рэйл Альянс» в должности грузчика-комплектовщика. В 2020 году он уволился в связи с низкой заработной платой. До января 2021 года сын также подрабатывал, но официально трудоустроен не был. С 10.01.2021 по настоящее время, сын официально трудоустроен ООО «Новая Жизнь» на должность разнорабочего, фактически занимается строительными работами. То есть материально он полностью обеспечивает себя сам, также помогает семье. Ранее сын дважды был осужден, однако по каким статьям УК РФ она не помнит. В качестве наказания ему назначались штрафы в размере 2 000 рублей и 12 000 рублей, которые им оплачены. К административной ответственности не привлекался. На учетах у врачей нарколога и психоневролога сын не состоит, серьезных травм головы у сына никогда не было. Спиртные напитки сын употребляет иногда, по праздникам. На протяжении нескольких лет курит. По характеру не конфликтный, не замкнутый, общительный, спокойный молодой человек. 19.03.2021, около 24 часов 00 минут, сын пришел домой, у него был наложен гипс на правое предплечье. Сын рассказал ей, что его задержали сотрудники полиции, при его личном досмотре в кармане куртки у него обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством, каким именно он не пояснял. Также он пояснил, что ему необходимо прибыть на допрос 20.03.2021. В ходе беседы с сыном ей стало известно, что наркотическое средство он заказал, находясь дома, при помощи ноутбука, через сеть интернет, после чего на автобусе поехал в сторону п. Черногубово Калининского района Тверской области забрать закладку с наркотическим средством. При возвращении домой, на остановке был задержан сотрудниками полиции. Также сын пояснил ей, что, испугавшись, он попытался убежать, но сотрудник полиции его догнал и, когда повалил его на землю, он травмировал плечо. У сына давно имелась травма правого предплечья и при любом резком движении у него образуется вывих предплечья. О том, что сын потребляет наркотические средства, ей стало известно 19.03.2021. Ранее она в его поведении ничего странного не замечала, никаких следов инъекций на его теле точно нет. На следующий день, 20.03.2021, от сына ей стало известно, что в отношении него возбуждено уголовное дело по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере. После всего случившегося, с 14.04.2021 по 14.05.2021, сын прошел курс социальной реабилитации в ООО «Весна», он осознал все произошедшее. (Т.1, л.д.27-30);

- Свидетель №3, который пояснил, что 19.03.2021, около 15 ч. 30 мин., он со своим знакомым – Свидетель №4 участвовал в качестве понятого на автобусной остановке рядом с СПК «Калининский Сад» Черногубовского с/п Калининского района Тверской области в припаркованному а/м «Газель» белого цвета, при личном досмотре молодого человека, подозреваемого в незаконном хранении наркотических средств. Сотрудники полиции разъяснили всем присутствующим их права и обязанности. Молодой человек был одет в куртку темного цвета с карманами, кофту зеленого цвета, спортивные брюки, кроссовки. Перед началом досмотра, сотрудник полиции спросил у молодого человека, имеются ли у него наркотические средства. Тот ответил утвердительно и пояснил, что в левом боковом кармане куртки у него имеется сверток с амфетамином. В ходе досмотра молодого человека в левом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток черного цвета с неизвестным веществом, в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 7» в корпусе черного цвета. Изъятый сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги, на котором имелся оттиск круглой печати. На лицевой стороне данного конверта была нанесена рукописная буквенно-цифровая пояснительная надпись, под которой он с Свидетель №4 поставили свои подписи. Данный факт был зафиксирован в протоколе. Изъятый мобильный телефон также был упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги, на котором имелся оттиск круглой печати. На лицевой стороне данного конверта также была нанесена рукописная буквенно-цифровая пояснительная надпись, под которой он с Свидетель №4 поставили свои подписи. Данный факт также был зафиксирован в протоколе. По окончании досмотра молодого человека сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра. После чего он, путем прочтения протокола вслух сотрудником полиции, был ознакомился с его содержанием. Протокол был написан правильно, после чего был подписан всеми участвующими в досмотре лицами, в том числе и им, тем самым подтвержден факт правильного заполнения протокола и факт изъятия свертка черного цвета с неизвестным веществом. В его присутствии молодому человеку сотрудник полиции никаких вопросов относительно того, откуда у него изъятый сверток черного цвета с неизвестным веществом, не задавал. Во время личного досмотра молодого человека никакого физического или психологического давления со стороны сотрудников полиции на молодого человека не оказывалось (Т.1, л.д.38-43)

- свидетеля Свидетель №4, участвовавшего 19.03.2021, около 15 ч. 30 мин., в качестве понятого вместе со свидетелем Свидетель №3 на автобусной остановке рядом с СПК «Калининский Сад» Черногубовского с/п Калининского района Тверской области, в припаркованному а/м «Газель» белого цвета, при личном досмотре молодого человека, подозреваемого в незаконном хранении наркотических средств, давшего аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №3 (Т.1., л.д. 44-46);

- свидетеля Свидетель №5 - старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Калининскому району, пояснившего, что 19.03.2021, им совместно с оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Калининскому району Свидетель №6, в районе СПК «Калининский сад» Черногубовского с/п Калининского района Тверской области, проводились оперативно-поисковые мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Около 15 часов 00 минут, когда они на служебном а/м «Газ-3221», г.р.з. №, проезжали в районе остановки общественного транспорта, расположенной в районе дома № 23 СПК «Калининский сад» Черногубовского с/п Калининского района Тверской области, они увидели молодого человека, одетого в куртку темного цвета, спортивные брюки, кроссовки, направлявшегося в лесной массив, расположенный в СПК «Калининский сад» Черногубовского с/п Калининского района Тверской области. По поведению молодого человека они предположили, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем решили понаблюдать за ним. Высадив Свидетель №6 в районе остановки общественного транспорта, расположенной в районе дома № 23 СПК «Калининский сад» Черногубовского с/п Калининского района Тверской области, он, на служебном а/м проехал в лесной массив, куда направился молодой человек. Спустя 20 минут, он вернулся к остановке. При беседе с Свидетель №6 ему стало известно, что молодой человек, пробыв непродолжительное время в лесном массиве, вышел и подошел к остановке. Свидетель №6 предъявил ему свое служебное удостоверение, молодой человек, оттолкнув его, побежал в сторону СПК «Калининский сад» Черногубовского с/п Калининского района Тверской области. Свидетель №6 догнал его и задержал по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Задержанным оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. В качестве понятых при личном досмотре ФИО1, они пригласили двоих молодых людей, стоящих на остановке общественного транспорта. Им всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности. После этого все зашли в салон служебного а/м, припаркованного в районе остановки общественного транспорта, у 

<

адрес> СПК «Калининский сад» Черногубовского с/п Калининского района Тверской области, где произвели личный досмотр ФИО1, одетого в куртку темного цвета с карманами, кофту зеленого цвета, спортивные брюки, кроссовки. Перед началом досмотра, он спросил у ФИО1, имеются ли у него наркотические средства. Он ответил утвердительно и пояснил, что в левом боковом кармане куртки у него имеется сверток с амфетамином, после чего он начал производить его досмотр, в ходе которого, в левом боковом кармане одетой на нем куртки, был обнаружен и изъят сверток черного цвета с неизвестным веществом. В правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 7» в корпусе черного цвета. Изъятый сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги, на котором имелся оттиск круглой печати «…Для пакетов № 104…». На лицевой стороне данного конверта была нанесена рукописная буквенно-цифровая пояснительная надпись, под которой понятые поставили свои подписи. Данный факт был зафиксирован в протоколе. Изъятый мобильный телефон также был упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги, на котором имелся оттиск круглой печати «… Для пакетов № 104…». На лицевой стороне данного конверта также была нанесена рукописная буквенно-цифровая пояснительная надпись, под которой понятые поставили свои подписи. Данный факт также был зафиксирован в протоколе. По окончании досмотра ФИО1 был составлен протокол личного досмотра. После чего все присутствующие лица ознакомились с его содержанием. Протокол был написан правильно, после чего он был подписан всеми участвующими в досмотре лицами, тем самым подтвержден факт правильного заполнения протокола и факт изъятия свертка черного цвета с неизвестным веществом. Никаких вопросов относительно того, откуда у ФИО1 изъятый сверток черного цвета с неизвестным веществом, он не задавал и соответственно ФИО1 никаких пояснений по данному поводу не давал. Во время личного досмотра никакого физического или психологического давления на ФИО1 не оказывалось. По окончании личного досмотра ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Калининскому району для дальнейшего разбирательства. В дальнейшем, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 сверток черного цвета с неизвестным веществом, был направлен на исследование, по результатам которого стало известно, что в данном свертке находится вещество, исходной массой 1,89 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин (Т. 1, л.д.51-54);

- свидетеля Свидетель №6 - оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Калининскому району, давшего показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (Том 1, л.д. 55-58);

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2021, признанного вещественным доказательством - порошкообразного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,86 грамма (поскольку согласно справке об исследовании № 235 от 19.03.2021 0, 01 г. исследуемого вещества израсходовано при проведении исследования; согласно заключению эксперта № 795 от 26.03.2021 0, 02 г. исследуемого вещества израсходовано при проведении экспертизы), упакованное в пакет, выполненный из полупрозрачного полимерного материала серого цвета с замком зиплок (фиксатором горловины), а также часть первоначальной упаковки порошкообразного вещества, а именно: пакет, выполненный из полупрозрачного полимерного материала серого цвета с замком зиплок (фиксатором горловины) и отрезок липкой ленты на полимерной основе черного цвета, на поверхностях которых имеются наслоения вещества серого цвета, упакованные в бумажный конверт белого цвета (Т.1, л.д.107-113);

- протоколом осмотра от 17.05.2021 предметов, признанного вещественным доказательством - ноутбука марки «Lenovo», серийный номер: СВ30398416, изъятого 20.03.2021 в ходе выемки у подозреваемого ФИО1 (Т.1, л.д. 125-132).

Согласно заключению комиссии экспертов №1014 от 06.05.2021 ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения деяния не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 в настоящее время выявляются, а так же выявлялись на период совершения деяния, признаки синдрома 

<

данные изъяты>. Указанные расстройства, выявленные у ФИО1 выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период совершения деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения деяния ФИО1 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства, поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием синдрома зависимости от психоактивных веществ, нуждается в прохождении лечения и медицинской и (или) социальной реабилитации, противопоказаний которым нет (Т.1, л.д.197-198).

Указанные выше протоколы следственных действий получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке надлежащими лицами, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности с оглашенными показаниями подсудимого, исследованными заключениями экспертов - достаточными для разрешения уголовного дела.

Как видно из оглашенных протоколов допроса ФИО1 в качестве подозреваемого от 20.03.2021 и 24.05.2021 и обвиняемого от 26.05.2021, его допросы проведены в присутствии защитника с соблюдением требований ч. 2 ст. 46, ст.ст. 173, 189, 190 УПК РФ, перед допросами подсудимому разъяснялось право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, он был предупрежден о том, что при согласии дать показания его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, при последующем отказе от них. Протоколы допросов ФИО1 прочитаны лично, замечания им и его защитником не принесены (Т 1, л.д. 146-149; 165-169; 175-178).

Проведенной в отношении подсудимого ФИО1 амбулаторной судебно-психиатрической экспертизой установлено, что он по своему психическому состоянию мог во время совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Экспертиза проведена судебно-психиатрическими экспертами, имеющими высшее медицинское образование и длительный стаж работы по специальности. Экспертные заключения отвечают требованиям, установленным статьей 25 Федерального закона от 31.05.2001 № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации».

При таких обстоятельствах показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого суд признает достоверными.

Решая вопросы юридической квалификации содеянного, суд исходит из фактически установленных в суде и признанных доказанными обстоятельств уголовного дела.

С учетом вышеизложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства - психотропное вещество амфетамин массой 1,89 грамма - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он холост, иждивенцев не имеет, трудоустроен разнорабочим в ООО «Новая жизнь», имеет средне-специальное образование, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, в 2021 году прошел курс социальной реабилитации на осознание и преодоление последствий химической зависимости в ООО «Весна», по месту жительства, работы и прохождения службы характеризуется положительно. Также имеет положительную характеристику от прихожан церкви Владимирской иконы божьей Матери. ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался. Поскольку отец, инвалид третьей группы, готовится к дорогостоящей операции, оказывает материальную помощь семье, помогает в воспитании младшей сестры. 

Суд не признает объяснение подсудимого ФИО1 от 19.03.2021 в качестве явки с повинной. Учитывая, что объяснение было взято у ФИО1 после фактического задержания, когда сотрудники правоохранительных органов уже располагали информацией относительно противоправной деятельности осужденного, такое сообщение о преступлении не может признаваться добровольным и по смыслу действующего законодательства не может расцениваться, как явка с повинной. Вместе с тем, суд расценил сделанное ФИО1 сообщение о способе и месте приобретения наркотического средства, как активное способствование расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики, материальное положение его семьи, состояние здоровье его отца, прохождение курса социальной реабилитации на осознание и преодоление последствий химической зависимости в ООО «Весна».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления; личность виновного, его отношение к содеянному; смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст подсудимого, его семейное положение и состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также его материальное положение.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, степень его общественной опасности, несмотря на наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

Как установлено судом, ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет прочные семейные связи, положительно характеризуется по месту работы, службы и месту жительства. В судебном заседании подсудимый ФИО1, раскаявшись в содеянном, в своих показаниях на предварительном следствии пояснил, что изъятые у него наркотические средства он приобретал для использования в личных целях, в 2021 году прошел курс социальной реабилитации на осознание и преодоление последствий химической зависимости в ООО «Весна», сделал для себя правильные выводы из всего произошедшего.

Данные обстоятельства, с учетом отношения подсудимого к содеянному, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, дают суду основания полагать, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания им лишения свободы, при этом суд приходит к выводу о возможности не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с осуждением ФИО1 к лишению свободы условно, в целях обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу, избранная в отношении подсудимого мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменению не подлежит.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- порошкообразное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,86 грамма (поскольку согласно справке об исследовании № 235 от 19.03.2021 0, 01 г. исследуемого вещества израсходовано при проведении исследования; согласно заключению эксперта № 795 от 26.03.2021 0, 02 г. исследуемого вещества израсходовано при проведении экспертизы), упакованное в пакет, выполненный из полупрозрачного полимерного материала серого цвета с замком зиплок (фиксатором горловины), а также часть первоначальной упаковки порошкообразного вещества, а именно: пакет, выполненный из полупрозрачного полимерного материала серого цвета с замком зиплок (фиксатором горловины) и отрезок липкой ленты на полимерной основе черного цвета, на поверхностях которых имеются наслоения вещества серого цвета, упакованные в бумажный конверт белого цвета, хранящийся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по Калининскому району по адресу: 

<

...> – подлежит передаче в СО ОМВД России по Калининскому району для принятия решения в рамках материала, выделенного из настоящего уголовного дела о преступлении, предусмотренном п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- ноутбук марки «Lenovo», серийный номер: СВ30398416, изъятый 20.03.2021 в ходе выемки у подозреваемого ФИО1 - возвратить ФИО1

Принимая по внимание материальное положение подсудимого, возможность его трудоустройства, получения им заработка либо иного дохода, суд считает необходимым процессуальные издержки, к которым относится вознаграждение участвовавшего в уголовном судопроизводстве по назначению защитника адвоката Савченко А.С. – в размере 2 050 рублей, взыскать с подсудимого ФИО1 в доход федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком четыре года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, в котором проходить регистрацию один раз в месяц.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- порошкообразное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,86 грамма (поскольку согласно справке об исследовании № 235 от 19.03.2021 0, 01 г. исследуемого вещества израсходовано при проведении исследования; согласно заключению эксперта № 795 от 26.03.2021 0, 02 г. исследуемого вещества израсходовано при проведении экспертизы), упакованное в пакет, выполненный из полупрозрачного полимерного материала серого цвета с замком зиплок (фиксатором горловины), а также часть первоначальной упаковки порошкообразного вещества, а именно: пакет, выполненный из полупрозрачного полимерного материала серого цвета с замком зиплок (фиксатором горловины) и отрезок липкой ленты на полимерной основе черного цвета, на поверхностях которых имеются наслоения вещества серого цвета, упакованные в бумажный конверт белого цвета, хранящийся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по Калининскому району по адресу: 

<

...> – передать в СО ОМВД России по Калининскому району для принятия решения в рамках материала, выделенного из настоящего уголовного дела о преступлении, предусмотренном п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- ноутбук марки «Lenovo», серийный номер: СВ30398416, изъятый 20.03.2021 в ходе выемки у подозреваемого ФИО1 - возвратить ФИО1

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому ФИО1 оставить без изменения.

Процессуальные издержки в доход федерального бюджета взыскать с осужденного ФИО1 в размере 2 050 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Калининский районный суд Тверской области в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела, о чем заявить в тот же срок.

Судья О.Н. Минько 

Уг. дело № 1-122/2021